MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
Estado de Minas Gerais

PORTARIA nº 02 DE 06 DE JANEIRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE

SECRETÁRIA DE SAÚDE”.

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito KALLIL

DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das atribuições de seu cargo, em

conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município;

Considerando que o cargo de Secretário de Saúde, tem natureza política,

cabendo livre nomeação e exoneração por parte Executivo Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º.– Fica a servidora Bethania Marotta Fernandes, brasileira, CPF nº

094.557.616-10, nomeada para exercer o cargo de Secretária Municipal de

Saúde.

Art. 2º. Fica a Secretária nomeada designada para exercer a função de

Gestora do Fundo Municipal de Saúde do Município (FMS).

Parágrafo único – Compreende como atribuição da função de gestora do

FMS todos os atos relativos à gestão administrativa e financeira do

respectivo fundo, devendo a mesmo assinar como ordenadora de despesa

Art. 3º. Considerando os termos do art. 49 da Lei Complementar 01/2020, a

servidora fez opção para o recebimento dos vencimentos decorrentes do

cargo de origem efetivo fazendo jus ao recebimento de “Gratificação pelo

Exercício de Cargo Comissionado”.

Art. 4º. Esta Portaria entre em vigor na data de publicação com efeitos

retroativos a 02 de janeiro de 2025.

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
Estado de Minas Gerais

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo/MG, 06 de janeiro de 2025.

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA

Prefeito do Município de Dores do Turvo

Estado de Minas Gerais